UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /STNMT-KS         Quảng Ngãi, ngày      tháng 11  năm 2023

  V/v điều chỉnh địa điểm tiêu

thụ sản phẩm tại Phụ lục 3 Giấy phép

khai thác khoáng sản số 66/GP-UBND

ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh

      Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 23/10/2023, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả - Sở Tài nguyên và

Môi trường nhận được Hồ sơ điều chỉnh Giấy phép khai thác khoáng sản số

66/GP-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh đối với mỏ đất núi Hòn Một,

thôn Tân An, xã Tịnh Đông, huyện Sơn Tịnh của Công ty Cổ phần Đầu tư 706

(Kèm theo các hồ sơ liên quan); sau khi xem xét các nội dung liên quan, Sở Tài

nguyên và Môi trường có ý kiến đề xuất như sau:

1. Công ty Cổ phần Đầu tư 706 được UBND tỉnh cho phép thuê đất trả tiền

hàng năm và khai thác đất làm vật liệu san lấp bằng phương pháp lộ thiên tại mỏ

đất núi Hòn Một, thôn Tân An, xã Tịnh Đông, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi

tại Giấy phép khai thác khoáng sản số 66/GP-UBND ngày 22/12/2020, với diện

tích 8,05589 ha, trữ lượng mỏ đưa vào thiết kế khai thác 743.288 m3, công suất

khai thác 195.000 m3/năm, thời gian khai thác 04 năm; mục đích là cung cấp đất

làm vật liệu san lấp phục vụ thi công các gói thầu:  (1)  Dự án khu dân cư chỉnh

trang đô thị An Điền Phát La Hà, hạng mục: San nền, giao thông, thoát nước

mưa, thoát nước thải, vỉa hè, kênh thủy lợi; (2) Gói thầu số 03, thi công xây

dựng công trình Cầu qua kênh trên tuyến đường ĐH.17 tại Km1 + 400 vào Cụm

công nghiệp Tịnh Bắc, huyện Sơn Tịnh; (3) Dự án Khu dân cư Sơn Tịnh, hạng

mục san nền.

Theo Báo cáo hoạt đông khai thác khoáng sản số 67/BC-Cty ngày

23/10/2023 thì sản lượng khai thác khoáng sản theo thực tế từ ngày cấp phép

đến nay đơn vị đã khai thác 147.954,128 m3 (sản lượng địa chất 113.288 m3 và

hệ số nở rời 1.306), như vậy trữ lượng địa chất còn lại của mỏ là 630.000 m3;

ngày 30/9/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường có nhận Công văn số 3729/BQL-

QLDA2 của BQL Dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh về việc

tạo điều kiện cho các đơn vị chủ mỏ đất hoàn thiện các hồ sơ pháp lý để cung

cấp đất đắp cho dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi, trong đó có mỏ đất núi Hòn

Một, thôn Tân An, xã Tịnh Đông, huyện Sơn Tịnh của Công ty Cổ phần Đầu tư

706, với trữ lượng cung cấp cho dự án đường Hoàng Sa – Dốc sỏi mà Công ty

cam kết cung cấp là 630.000,00 m3 (theo Văn bản số 63/CV-Cty706 ngày

21/9/2023 của Công ty Cổ phần đầu tư 706);

Theo nội dung Đơn đề nghị điều chỉnh Giấy phép khai thác khoáng sản

ngày 23/10/2023 của Công ty Cổ phần Đầu tư 706 thì các gói thầu: (1) Dự án

khu dân cư chỉnh trang đô thị An Điền Phát La Hà, hạng mục: San nền, giao

thông, thoát nước mưa, thoát nước thải, vỉa hè, kênh thủy lợi; (2) Gói thầu số 03,

thi công xây dựng công trình Cầu qua kênh trên tuyến đường ĐH.17 tại Km1 +

2

400 vào Cụm công nghiệp Tịnh Bắc, huyện Sơn Tịnh; (3) Dự án Khu dân cư

Sơn Tịnh, hạng mục san nền đã hoàn thành và không cần nhu cầu đất đắp, do đó

trữ lượng còn lại của mỏ đất núi Hòn Một, thôn Tân An, xã Tịnh Đông, huyện

Sơn Tịnh phục vụ cho Dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi; đến thời điểm xin điều

chỉnh Giấy phép, Công ty Cổ phần Đầu tư 706 không còn nợ thuế, được Cục

thuế tỉnh xác nhận tại Thông báo số 4705/TB-CTQNG ngày 19/10/2023 về việc

Thông báo tiền thuế nợ đến ngày 19/10/2023.

2. Đối với việc thực hiện lắp đặt camera, trạm cân và hệ thống giám sát

hoạt động khai thác mỏ khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 4816/UBND-KTN ngày 28/9/2023 và Công văn

hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 5332/STNMT-KS

ngày 02/10/2023; ngày 27/11/2023, Công ty Cổ phần đầu tư 706 có Văn bản số

73/CV-Cty706 về việc báo cáo việc lắp đặt camere, trạm cân và Hệ thống giám

sát hoạt động khai thác mỏ khoáng sản, trong đó đơn vị có giải trình đối với mỏ

đất núi Hòn Một, thôn Tân An, xã Tịnh Đông, huyện Sơn Tịnh vì hiện nay mặt

bằng khu vực mỏ còn ẩm ướt nên chưa thể lắp trạm cân. Công ty cam kết sẽ

hoàn thành việc lắp đặt trạm cân và camera trước ngày 30/01/2024, hiện tại

Công ty đã ký Hợp đồng kinh tế số 10231/HĐKT-23 ngày 23/10/2023 với Công

ty TNHH DV kỹ thuật và TB đo lường Miền Trung về việc cung cấp trạm cân

điện tử 80 tấn 3m x 12m.

3. Nhằm đáp ứng kịp thời nguồn đất san lấp phục vụ thi công dự án đường

Hoàng Sa – Dốc Sỏi đảm bảo đúng tiến độ theo như đề nghị của Ban QLDA

Đầu tư xây dựng các Công trình giao thông tỉnh tại Công văn số 3729/BQL-

QLDA2 ngày 30/9/2023 về việc tạo điều kiện cho các đơn vị chủ mỏ hoàn thiện

các hồ sơ pháp lý để cung cấp đất đắp cho dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi

(Kèm theo Công văn số 3487/BQL-QLDA2 ngày 16/9/2023 Ban QLDA Đầu tư

xây dựng các Công trình giao thông tỉnh và Văn bản cam kết số 63/CV-Cty706

ngày 21/9/2023 của Công ty cổ phần đầu tư 706). Sở Tài nguyên và Môi trường

kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, cho phép Công ty Cổ phần đầu tư 706 được

điều chỉnh địa chỉ tiêu thụ sản phẩm đất tại phụ lục 3 Giấy phép khai thác

khoáng sản số 66/GP-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi đối

với mỏ đất núi Hòn Một, thôn Tân An, xã Tịnh Đông, huyện Sơn Tịnh mà đơn

vị đã nộp đủ số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản vào Ngân sách nhà nước để

phục vụ cho Dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi (có Dự thảo Quyết định điều

chỉnh kèm theo).

  Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty CP ĐT 706;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ht08).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

3

		2023-12-01T09:18:11+0700

		2023-12-01T09:38:40+0700

		2023-12-01T09:38:13+0700

		2023-12-01T09:38:13+0700